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JALONUL  191  -  Intrarea  în  vigoare  a  cadrului  legal  pentru  înrolarea  contribuabililor
persoane juridice în SPV (Spațiu Privat Virtual)

Termen de realizare: T1  2022

Descrierea jalonului:  Intrarea în  vigoare a  cadrului  legislativ  care prevede obligativitatea
înrolării în spațiul privat virtual (SPV) a tuturor contribuabililor persoane juridice. Acest act
modifică  Codul  de  procedură  fiscală  și  introduce  obligația  persoanelor  juridice  de  a  se
înregistra în SPV.

Descrierea modului privind î  ndeplinirea jalonului  

Jalonul a fost îndeplinit în trimestrul I al anului 2022 prin publicarea în Monitorul Oficial nr.
832  din  31  august  2021  a  Ordonanței  nr.  11  din  30  august  2021  pentru  modificarea  și
completarea Legii  nr.  207/2015 privind Codul  de procedură fiscală și  reglementarea unor
măsuri fiscale.

Astfel, la Art. I  pct. 10 al Ordonanței nr. 11/2021 a fost modificat art. 79 al Codului de
procedură  fiscală,  iar  după  alineatul  (1)  au  fost  introduse  introduse  două  noi  alineate,
alineatele (1^1) și (1^2), cu următorul cuprins:

(1^1) Prin excepție de la alin. (1), contribuabilii/plătitorii persoane juridice, asocieri și alte
entități fără personalitate juridică, precum și persoane fizice care desfășoară o profesie
liberală  sau  exercită  o  activitate  economică  în  mod independent  în  una  dintre  formele
prevăzute  de  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  44/2008  privind  desfășurarea
activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și
întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu
modificările și completările ulterioare, sunt obligați să transmită organului fiscal central
documente de natura celor prevăzute la alin. (1) prin mijloace electronice de transmitere la
distanță în condițiile prezentului articol, respectiv prin înrolarea în sistemul de comunicare
electronică dezvoltat de Ministerul Finanțelor/A.N.A.F.

(1^2) În situația în care contribuabilii/plătitorii nu își îndeplinesc obligația comunicării prin
intermediul mijloacelor electronice de transmitere la distanță a cererilor, înscrisurilor sau
oricăror altor documente în condițiile alin. (1^1), iar acestea sunt depuse la organul fiscal
central  în  format  letric,  nu  vor  fi  luate  în  considerare,  urmând  ca  acesta  să  notifice
contribuabilii/plătitorii cu privire la obligativitatea comunicării prin intermediul mijloacelor
electronice de transmitere la distanță. 

”Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a
Guvernului României”
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